
Nº 237, terça-feira, 12 de dezembro de 200622 2ISSN 1677-7050

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

<!ID868131-0>PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2006

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 26, do
Anexo I ao Decreto nº 5.718, de 13 de março de 2006, que aprovou
a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no D.O.U. de 14 de
março de 2006, o item VI do art. 95 do Regimento Interno aprovado
pela Portaria nº GM/MMA nº 230, de 14 de maio de 2002, re-
publicada no D.0.U. de 21 de junho de 2002, e pela Portaria nº
278/2003, publicada no D.0.U de 07 de junho de 2003,resolve:

No- 2.109 - Nomear a servidora PATRÍCIA RIBEIRO SALGADO
PINHA, matrícula nº 1413364, CPF nº 833.934.201-00, para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Unidade Avançada/Reserva Bio-
lógica do Lago Piratuba, código DAS-101.2, da Superintendência do
IBAMA, no Estado do Amapá.

<!ID868132-0>

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26
inciso V, Anexo I, da Estrutura Regimental, aprovada pelo Decreto n°
5.718, de 13 março de 2006, e art. 95, item VI, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria GM/MMA n.º 230, de 14 de maio de 2002;
Considerando a necessidade de analisar, discutir e propor a solução de
questões ambientais relacionadas à definição de blocos exploratórios
e ao licenciamento de empreendimentos de exploração e produção de
óleo e gás no território nacional e águas jurisdicionais brasileiras,
bem como quanto aos impactos desses empreendimentos sobre a
fauna, recursos pesqueiros, ecossistemas e unidades de conservação; e
Considerando as proposições apresentadas pelas Diretorias de Fauna e
Recursos Pesqueiros - DIFAP e de Licenciamento Ambiental - DI-
LIC, no Processo Ibama n.º 02001002648/2005-59, resolve:

No- 2.110 - Art. 1º Criar, no âmbito desta Autarquia, o Grupo de
Trabalho de Atividades de Exploração e Produção de Óleo - GTPEG,
com a finalidade de fornecer suporte técnico à análise das questões
ambientais relacionadas à definição de blocos exploratórios e ao li-
cenciamento de empreendimentos de exploração e produção de óleo e
gás no território nacional e águas jurisdicionais brasileiras, em es-
pecial quanto aos aspectos relacionados à fauna, recursos pesqueiros,
ecossistemas e unidades de conservação.

Art. 2º O referido GT, ora criado, será composto pelos re-
presentantes das seguintes unidades do Ibama:

I - Diretoria de Licenciamento Ambiental - DILIC:
a) - Coordenação Geral de Petróleo e Gás - CGPEG
a.1 Edmilson Comparini Maturana, Analista Ambiental, ma-

trícula Siape nº 1365420 - titular; e,
a.2 Luciane Guimarães Coelho, Analista Ambiental, matrí-

cula Siape nº 1365156 - suplente;
II - Diretoria de Fauna e Recursos Pesqueiros - DIFAP:
a) Coordenação Geral de Gestão de Recursos Pesqueiros -

CGREP:
a.1 Luis Otávio Frota da Rocha, Analista Ambiental, ma-

trícula Siape n.º 2442731 - titular; e,
a.2 Daniel Galileu Cabral, Técnico Especializado, matrícula

Siape nº 14410079 - Suplente
b)Coordenação Geral de Fauna - CGFAU :
b.1 Fabiana Bicudo César, Analista Ambiental, matrícula

Siape nº 1422842 - titular e
b.2 Helena Krieg Boscolo, Técnica Especializada, matrícula

Siape nº 1443298 - suplente;
III - Diretoria de Ecossistemas - DIREC:
a) Coordenação Geral de Unidades de Conservação -

CGEUC:
a.1 Adriana Carvalhal Fonseca, Analista Ambiental, matrí-

cula Siape n.º 136234 - titular; e, b) Coordenação Geral de Ecos-
sistemas - CGECO:

b. 1 Eduardo Godoy Aires de Souza, Técnico Especializado,
matrícula Siape nº 1448118- suplente;

IV - Diretoria de Florestas - DIREF:
a)Coordenação Geral de Florestas - CGFLO:
a.1 Jaime França, Coordenador de Monitoramento e Con-

trole, matrícula siape n.º 679350 - titular; e,
a.2 Susan Margareth Sousa Soares, Química, matrícula Siape

n.º 1479563 - suplente;
V - Centro de Sensoriamento Remoto - CSR:
a)Ana Lídia de Araújo Ramos, Técnico Ambiental, matrícula

Siape nº 0681376 - titular e
b)Raquel Barreto, Analista Ambiental , matrícula Siape nº

1510292 - suplente;
VI - Centro Nacional de Pesquisa, Conservação e Manejo de

Mamíferos Aquáticos -CMA:
a)Júlio Gonchorosky, Chefe do SEPSUL, matrícula Siape nº

686920 - titular; e
b) Henrique Horn Ilha , Analista Ambiental, matrícula Siape

nº 2311448 - suplente;
VII - Centro Nacional de Conservação e Manejo de Tar-

tarugas Marinhas - TAMAR: a)João Carlos Alciati Thomé, Analista
Ambiental, matrícula Siape nº 686303 - titular e

b)Roberto Sforza, Analista Ambiental, matrícula Siape nº
1364731- Suplente; e,

VIII - Diretoria Socioambiental - DISAM:
a)Alexandre Zanarini Cordeiro, Coordenador Geral de Ges-

tão de Reservas Extrativista e de Desenvolvimento sustentável -
CGREX, matrícula Siape nº 1365290 - titular; e,

b)Fernando Régis de Siqueira, Analista Ambiental , matrí-
cula Siape nº 2443303 - suplente.

Art. 3 º Compete ao Grupo de Trabalho:
I - analisar e propor diretrizes técnicas e condicionantes

ambientais para a concessão de blocos exploratórios ofertados pela
Agência Nacional de Petróleo - ANP do Ministério das Minas e
Energia - MME;

II - analisar e propor diretrizes técnicas e condicionantes
ambientais para o processo de licenciamento de atividades de pros-
pecção geológica por sísmica indutiva e perfuração de poços ex-
ploratórios de empreendimentos de E&P;

III - indicar áreas e períodos prioritários para a conservação
da biota local;

IV - estabelecer protocolos para monitoramento da biota
local;

V - analisar e propor diretrizes técnicas para os impactos
resultantes das atividades de E&P;

VI - apresentar propostas de pesquisas visando o preen-
chimento de lacunas de conhecimento relacionadas aos impactos das
atividades de E&P; e,

VII - analisar e propor aperfeiçoamento contínuo dos re-
latórios finais dos empreendimentos de E&P. Art. 4º O GT será
coordenado pela Coordenação Geral de Petróleo e Gás - CGPEG/DI-
LIC.

Parágrafo único. O GT deverá realizar reuniões bimensais,
ordinariamente, e por convocação do seu coordenador, sempre que
necessário.

Art. 5º O Grupo de Trabalho poderá convidar representantes
de outras unidades descentralizadas do Ibama que tenham atuação e
experiência relevantes nos temas a serem tratados, de instituições de
pesquisa ou de organizações da sociedade civil que possuam notório
saber, para contribuir com seu trabalho.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCUS LUIZ BARROSO BARROS

<!ID867510-0>

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 11 de dezembro de 2006

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria MP nº 251, de 5 de
setembro de 2006, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 1º
do Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e considerando a
necessidade da participação no evento, autoriza o afastamento do País
de:

LA-FAYETTE CÔRTES NETO, Tecnologista em Informa-
ções Geográficas e Estatísticas do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística - IBGE, Entidade vinculada a este Ministério, para par-
ticipar da Reunião dos Presidentes e Diretores Gerais dos Institutos
Nacionais de Estatística dos Estados Membros da Comunidade dos
Países de Língua Portuguesa - CPLP, e da Conferência sobre os
Desafios da Estatística Oficial em um Estado em Transição, pa-
trocinadas pelo Instituto Nacional de Estatística - INE de Cabo Verde,
na Cidade de Praia - CABO VERDE, no período de 12 a 18 de
dezembro de 2006, inclusive trânsito, com ônus, cabendo ao dirigente
máximo da Entidade e ao ordenador de despesa a responsabilidade
pela apuração dos valores devidos a título de diárias e passagens, e
respectiva concessão e pagamento, em estrita observância às normas
vigentes. Processo nº 03100.001334/2006-64.

JOÃO BERNARDO DE AZEVEDO BRINGEL

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

<!ID867257-0> PORTARIAS DE 8 DE DEZEMBRO DE 2006

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas
atribuições, resolve:

No- 1.166 - Dispensar JOSE PEREIRA DE ARAUJO, matrícula no

0771154, da função de substituto do Gerente Nível III, da Gerência
de Planejamento e Supervisão, da Unidade Estadual do IBGE na
Paraíba, DAS-101.1, desta Fundação, a partir de 18/09/2006.

<!ID868389-0>

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas
atribuições, resolve:

No- 1.167 - Dispensar MITSUO ITO, matrícula no 0774233, da função
de substituto do Gerente Nível III, da Unidade Estadual do IBGE em
São Paulo, DAS-101.1, desta Fundação, a partir de 18/09/2006.

EDUARDO PEREIRA NUNES

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

<!ID868070-0> PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2006

O COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS DA
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ES-
TATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

No- 3.308 - Dispensar JOSIANE HEIL FIGUEIRA, matrícula no

0762474, da Função Gratificada de Supervisor I, da Coordenação de
Orçamento e Finanças, da Diretoria Executiva, FG-2, desta Fundação,
a partir de 06/12/2006.

No- 3.309 - Dispensar CRISTINA MARIA RODRIGUES DE BRITO,
matrícula no 0764494, da Função Gratificada Supervisor II, da Di-
retoria de Informática, FG-2, desta Fundação, a partir de
01/12/2006.

No- 3.311 - Designar ERNANI ARAGÃO DA SILVA ALBUQUER-
QUE, matrícula no 0764851, para exercer a Função Gratificada de
Supervisor II, da Diretoria de Informática, FG-2, desta Fundação, na
forma do disposto no art. 26, da Lei no 8.216/91.

MAYSA AZEVEDO DE OLIVEIRA DIAS
Substituta

RETIFICAÇÃO

Na Portaria do Coordenador de Recursos Humanos no 3087,
de 24/11/2006, publicada no D.O.U. de 27/11/2006, Seção 2, página
27, onde se lê: matrícula no 0774648 , leia-se: matrícula no 0774680.

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

<!ID860818-0> PORTARIA No- 313, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2006

A SECRETÁRIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO, no uso da
atribuição que lhe confere a Portaria MP nº 30, de 16 de março de 2000,
e tendo em vista o estabelecido no Decreto nº 3.750, de 14 de fevereiro de
2001, combinado com o disposto no art. 27, inciso XVII, na alínea “j” da
Lei nº 10.683 de maio de 2003, considerando o estabelecido no art. 6º do
Decreto nº 99.266, de 28 de maio de 1990, com a redação dada pelo art.
1º do Decreto nº 470, de 9 de março de 1992, conforme PARECER/CON-
JUR/DL/MP/Nº 1488/2000, e tendo em vista os elementos presentes no
Processo Administrativo nº 46040.001307/1993-15, resolve:

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID867255-0> PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2006

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelas Portarias SE no 134 e 135,
de 4 de março de 2004, publicadas no Diário Oficial da União de 5
de março de 2004, resolve:

No- 701 - Exonerar GUSTAVO PEREIRA ANGELIM, matrícula SIA-
PE no 2306167, do cargo em comissão de Gerente de Projeto, código
DAS 101.4, no Departamento de Programas de Gestão, da Secretaria
de Gestão deste Ministério, a contar de 20 de novembro de 2006, por
ter sido nomeado para outro cargo. (Processo no 03080.001876/2006-
12)

No- 702 - Exonerar JOSÉ ANTONIO DE AGUIAR NETO, matrícula
SIAPE nº 1461685, do cargo em comissão de Assistente, código DAS
102.2, no Departamento de Logística e Serviços Gerais, da Secretaria
de Logística e Tecnologia da Informação deste Ministério. (Processo
no 04300.006375/2006-53)

No- 703 - Nomear LUIZ OTÁVIO PEREIRA COUTO, matrícula
SIAPE nº 1335030, para exercer o cargo em comissão de Assistente,
código DAS 102.2, no Departamento de Logística e Serviços Gerais,
da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação deste Mi-
nistério, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa. (Processo
no 04300.006375/2006-53)

No- 704 - Nomear NATAL JESUS ASSUNÇÃO FERREIRA, ma-
trícula SIAPE nº 0666770, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Técnico, código DAS 102.3, no Departamento de Logística
e Serviços Gerais, da Secretaria de Logística e Tecnologia da In-
formação deste Ministério.(Processo no 04300.006375/2006-53)

No- 705 - Nomear IRLA MAIA MESQUITA MARTINS, matrícula
SIAPE nº 1497831, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Técnico, código DAS 102.3, na Secretaria de Orçamento Federal
deste Ministério, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.
(Processo no 03500.001162/2006-16)

No- 706 - Nomear SÉRGIO ALESSANDRO DA SILVA ROCHA,
matrícula SIAPE nº 1478307, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Técnico, código DAS 102.3, no Departamento de Geren-
ciamento Estratégico e de Tecnologia, da Secretaria de Orçamento
Federal deste Ministério. (Processo no 03500.001162/2006-16)

No- 707 - Designar GLAÊDE MARIA DAS NEVES, matrícula SIAPE
nº 0172491, para exercer o encargo de substituta de KHALIDA EL
AFIOUNI, matrícula SIAPE nº 1088502, Chefe de Serviço, código
DAS 101.1, da Coordenação de Apoio Administrativo, da Secretaria
de Assuntos Internacionais deste Ministério, nos termos do art. 38 da
Lei nº 8.112/90, ficando revogada a Portaria nº 868, de 3 de outubro
de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 4 de outubro de
2005, seção 2, página 25. (Processo no 03400.001422/2006-81)

AFONSO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

Administrador
Retângulo

Administrador
Retângulo




